— 1 —

广发改〔2023〕70号

各镇（街道），市级各部门，各产业园区，各有关单位：

现将《广汉市成德同城化发展 2023 年工作要点》印发你们，

请认真贯彻落实。

附件：广汉市成德同城化发展 2023 年工作要点

广汉市发展和改革局

2023 年 6 月 13 日

— 2 —

2023

2023年成都都市圈建设正式迈入“成长期”，为深入贯彻党的

二十大精神，全面落实省第十二次党代会、省委十二届二次全会

和市委十五届四次全会决策部署，加快建设成德同城化发展桥头

堡，以“清单制+责任制”项目化方式按年度推进“同城融圈”战略

的实施，特制定本要点。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极抢抓成

渝地区双城经济圈建设成德眉资同城化发展机遇，坚定实施“同

城融圈”战略，按照“南融成都、北接德阳”的理念，向南与成都

区（市、县）“结对”发展，向北与德阳主城区、德阳经开区、天

府旌城高效协同，构建“一中心三组团”的产城融合新格局，强化

交界地带融合发展，推进交通基础设施、现代产业体系、科技创

新资源、城市服务功能互联互通，在协同共进、互利共赢中建好

成德同城化发展桥头堡。

二、工作要点

（一）构建“一中心三组团”

1.实施城市更新行动。续建马牧河（濛阳河至大件路）景观

工程，新开工金雁湖公园提升改造等综合整治。续建完成萧山路、

长春路、桃源路、马牧河桥等工程。启动浏阳路、南北大街等 8

条城区老旧城市道路更新，完成老旧小区改造 120个。

— 3 —

责任单位：市住建局，市自然资源局、市水利局、雒城街道、

汉州街道、金雁街道（逗号前为牵头单位，下同）

2.发展城市经济。打造百伦广场、银座商业中心等城市商圈，

加快建设万达文商旅综合体、ACC 飞街等特色商业街区，推动

三星堆、易家河坝等商圈餐宿游购娱联动发展。加强监督房地产

业，依法开展广汉市行政区域内房地产市场的巡查执法工作。

责任单位：市商务经合局，三星堆博物馆景区管委会、市住

建局、市交通局、市综合执法局、市文旅局、三星堆镇、雒城街

道、汉州街道、金雁街道

3.建设宜居新城。推进三星湖湖区生态配套、环湖景观及道

路建设，实施国际航展（ACC 飞街片区）基础设施建设项目、

民航飞行学院片区城市更新，规划建设三星湖万达五星级温泉酒

店及国际文旅项目，优化航展中心基础设施，串联青白江区凤凰

湖及新鸥鹏文教城，建设“三星湖·凤凰湖”公园城市示范区。

责任单位：高新区规建局，市发改局、市商务经合局、高新

区科发局、高新区投促局、高新公司、汉州街道、三水镇

4.发展湖畔经济。围绕三星湖布局科创中心、商务办公、区

域总部、博览会展等项目，加快“中国西部传感谷”建设，推动国

科传感制造港一季度开工；力争培育飞院工程技术研究中心、科

特检测重点实验室等市级以上创新平台 6个，新增发明专利 50

项以上；推动汉舟智能、百世旺家节能门窗总部基地项目年内开

工。

— 4 —

责任单位：高新区科发局，高新区经济局、高新区投促局、

市经信科技局、市市场监督管理局

5.发展会展经济。积极筹备第三届四川国际航空航天展览会

等国际国内重大展、会、节、赛；积极参加“进博会”、“西博会”、

“广交会”以及中外知名企业四川行等活动。

责任单位：市航展中心、市商务经合局，市文旅局

6.加快三星堆古蜀文化遗址博物馆建设。按照世界一流博物

馆标准，高质量推进三星堆古蜀文化遗址博物馆建设,同步实施

陈列展览、售验票系统升级改造等工程，预计 2023年 5月完成

三星堆新馆主体建筑施工，力争 7月底开放运营。

责任单位：三星堆博物馆景区管委会，市文旅局

7.推进三星堆国家考古遗址公园建设。完成三星堆遗址祭祀

区新考古大棚建设，实施三星堆遗址保护展示和环境整治工程的

第一、二标段工程。加快《三星堆遗址保护规划》等修编工作，

启动《三星堆遗址保护管理规划》编制，与省文物考古研究院联

合开展祭祀区考古遗址现场保护研究等课题。

责任单位：三星堆博物馆景区管委会，三星堆镇

8.打造三星堆文化产业园。打造集酒店民宿、文艺演绎、主

题乐园、商业街区、文化创意于一体的三星堆文化旅游发展区。

责任单位：三星堆博物馆景区管委会

9.提升三星堆影响力。深化与驻外使馆、CGTN、科研院校

等合作，签订国际传播战略合作协议。加强公众号选题策划，稳

— 5 —

步推进个性平台（如抖音、B站、小红书）推广。策划举办三星

堆国际面具节、“三星堆杯”全国高校创意策划挑战赛、三星堆文

创大赛等活动，出版三星堆系列图书，筹办三星堆与巴蜀文化专

题讲座，引进展览 2个、输出展览 5个。

责任单位：三星堆博物馆景区管委会，市委宣传部、市文旅

局

10.打造党史教育基地。规划建设农村改革主题博物馆、乡

村振兴学院，力争 2023年动工建设。

责任单位：市委宣传部，市发改局、市财政局、市住建局、

向阳镇

11.发展向阳特色餐饮文化。完成对蒋家河火锅公园段的沿

线驳岸景观以及广兴场的基础设施完成全面提档升级，对火锅公

园沿线项目进行平台式运营，推动江南屠宰场入规。

责任单位：向阳镇、市住建局、市商务经合局，市发改局、

市经信科技局、市农业农村局、市文旅局

12.改造提升向阳场镇风貌。完成广汉市向阳食品产业园基

础设施配套建设项目（一标段）项目征地拆迁和项目建设工作、

向阳镇滨河公园项目建设、向阳健身步道建设等项目以及其他公

共服务设施。

责任单位：向阳镇，市发改局、市住建局

（二）推进交通体系共建

13.完善外联骨干路网。全力保障天府大道北延线、G5高速

— 6 —

扩容线、市域铁路 S11 线建设，推动彭广青淮快速通道、G108

线新都段、广汉段改造、德阳至天府机场快速通道等基础设施项

目顺利实施。

责任单位：市交通局，市发改局、市自然资源局

14.打通交界地带断头路、瓶颈路。加快推进环壁南路建设，

贯通德阳高新区与青白江区交界地带路网，建成两地主城区 10

分钟通勤圈。

责任单位：高新区规建局，市发改局、市自然资源局、市住

建局、市交通局

15.优化公共交通体系。持续优化 C1、C2城际公交，推动青

白江 603路、成都 K8线公交延伸至广汉，开通三星堆博物馆至

春熙路、成都地铁 5号线华桂路站公交线路。

责任单位：市交通局，三星堆博物馆景区管委会、市发改局

（三）推进产业协作共兴

16.共建油气产业生态圈。推动广汉市、新都区、西南石油

大学携手打造“一校两基地”的跨区域油气产业集聚区，深化产业

链互补协作，共同发布产业协作配套机会清单，做大做强“四川

油气产业联盟”。

责任单位：市经信科技局，市发改局、市商务经合局、高新

区科发局、高新区经济局、工业集中区

17.共建汽车全产业链生态圈。在战略规划共商、产业集群

共建、创新资源共享、消费市场共拓 4大方面展开深度合作，形

— 7 —

成新材料—零部件—整车制造—智能网联—“汽车+”的商用车全

产业链生态圈。引进电池、电控、电机等核心配套零部件企业 5

家。确保一汽解放车商用基地首台车 3月下线，6月实现竣工量

产。

责任单位：高新区经济局、高新区科发局、高新区投促局，

市经信科技局、市商务经合局、市文旅局

18.共建中国西部传感谷。加强青羊区四川传感器创新中心

与德阳高新区四川传感器创新分中心等合作交流，力争聚集传感

器关联企业 25家，形成研发成果 5项，实现产值规模 12亿元。

责任单位：高新区经济局，高新区科发局、市经信科技局、

市商务经合局

19.共促商贸文旅产业发展。联合开展重大旅游宣传营销活

动，互推旅游资源，策划 2条精品旅游线路，开展 2场以上文化

交流活动，打造精品文旅品牌。推动三星堆—金沙遗址联合申报

世界文化遗产。推进成都和德阳电子商务综合实验区联合发展，

培育跨境电商企业 5家。

责任单位：市商务经合局、市文旅局、三星堆博物馆景区管

委会，市委宣传部

（四）推进人才互派共育

20.探索人才互派学习机制。探索建立干部锻炼和交互培训

机制，力争与合作城市互派挂职干部 3-5人。探索建立招商人员

跟班学习机制。

— 8 —

责任单位：市委组织部，市商务经合局、高新区投促局

21.加强合作城市交流互访。开展青年人才交流学习系列活

动，与结对地区开展交流活动 10次以上。

责任单位：市发改局，各部门、镇（街道）、德阳高新区、

工业集中发展区

（五）推动公共服务共享

22.共享优质教育资源。推动“成都数字学校”“微师培”等优质

网课资源在广汉广泛应用，新增“校对校”结对学校 6 对，新增

10名教师、2名校长进入成都名师、名校长工作室。

责任单位：市教体局

23.共享优质医疗资源。深化人民医院与省人民医院托管，

加强市级医院与省中医附二院、成医附院等知名医院合作。深化

医联体建设，共建医疗人才专家库，新增专科联盟 2个。推动广

汉市与青白江区交界地带开展 120救护车一体化服务，实现跨区

就近发车。

责任单位：市卫健局

24.打响“大港+”人才品牌。持续深化“大港+人才联盟”合

作，联合举办线上线下招聘会。

责任单位：市人社局、人才办

25.政务服务跨区通办。推行“互联网+政务服务”，联合发布

第三批“同城化无差别”受理事项清单，实现事项 100%进驻政务

大厅跨区域通办专窗，新增“省内通办”业务合作城市 2个。

— 9 —

责任单位：市行政审批局

26.金融功能拓展共用。推动 1 家在蓉金融机构到广汉设立

分支机构,先行先试推动“银证通”平台开放社保、税务、水电气等

领域数据共享。

责任单位：市国资金融局，人行广汉支行、市住建局、市人

社局、市行政审批局、市税务局

27.志愿服务同标同城。合作培育文化志愿者和文体社会组

织，积极组织参与跨区域志愿服务活动。

责任单位：团市委

（六）推进生态环境共保

28.大气污染联防联控。推动建立成都北部片区大气污染联

防联控数据分析和指挥调度中心，持续开展跨区域大气污染防控，

确保空气质量持续改造，优良天数普遍增加。

责任单位：广汉生态环境局

29.水环境联防共治。联合推进青白江水生态治理保护，推

动沱江流域生态环境综合治理等重点项目建设。全面推进河湖库

长制，实现水质监测信息共享。

责任单位：广汉生态环境局、市水利局

（七）推进社会协同共治

30.加强边界维稳综治治安联防联调。完善边界纠纷及重大

纠纷联动、调处机制，联合开展法律援助全域通办工作。加强交

界地带巡逻力度。

— 10 —

责任单位：市公安局、市司法局、市信访局、汉州街道、三

水镇、连山镇、向阳镇、三星堆镇

31.推进防灾减灾救灾同城化。围绕森林防灭火、防汛抗旱

等重点风险防范，加强跨地区跨部门的业务协同，建立完善区域

预警机制、信息通报和共享机制。

责任单位：市应急局、市水利局、消防大队

（八）推进交界地带示范区共建

32.统一交界地带规划。梳理相邻县城、相邻乡镇、相邻村

社功能定位，推进多中心、郊区化发展，统筹编制县级国土空间

规划、镇级片区国土空间规划，按需编制实用型村庄规划。

责任单位：市自然资源局，高新区规建局、各镇（街道）

33.支持精品示范点建设。围绕青广现代粮油合作产业园、

四川（金广）农旅融合现代产业园、青广教育城示范点等 3个省

级交界地带启动项目，推动出台支持交界地带融合发展专项政策。

责任单位：市农业农村局、市文旅局、高新区科发局，市发

改局、市教体局、汉州街道、连山镇、向阳镇

34.谋划交界地带特色项目。三水镇中心城与青白江城厢镇

壁峰社区交界地带探索建设稻菜产业园。三星堆镇与彭州濛阳镇

交界地带探索建设彭广现代农业蔬菜产业合作园。向阳镇与军屯

镇交界地带探索建设林盘经济总部。

责任单位：市农业农村局、市文旅局，三水镇、三星堆镇、

向阳镇

— 11 —

三、实施保障

（一）强化统筹协调。充分发挥广汉市统筹、园区部门具体

协作、单位成员专项对接的作用，主动争取省同城办、市协同发

展局支持，强化成德两市对口部门（单位）联络制度，定期互访，

分管领导专项协调，完成成德两市多层次、常态化对接联动制度。

（二）强化跟踪督导。持续推行“项目制＋清单制＋责任制”

动态管理，细化任务分工和责任落实清单，建立信息月报送制度，

密切跟踪推进情况，推动同城化各项重点任务落地落实。重大事

项清单（附件 1）、重大项目清单（附件 2），请责任单位安排

专人于每月 25号前报送最新工作进展。

（三）强化氛围营造。围绕重点工作、重要项目、重要成果

开展主题宣传，充分利用各类媒体资源尤其是新媒体平台，同时

加强与省、市媒体联动宣传，多渠道全方位宣传报道成德同城化

发展工作。

附件：1.2023年广汉市成德同城化发展重大事项清单

2.2023年广汉市成德同城化发展重大项目清单

— 12 —

附件 1

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

一、构建“一中心三组团”（6 个）

1
发展城市

经济

加强监督房地产业，依法开展广

汉市行政区域内房地产市场的

巡查执法工作。

常态化

推进

市住建局 廖琪

13419011240

2
发展湖畔

经济

围绕三星湖布局科创中心、商务

办公、区域总部、博览会展等项

目，加快“中国西部传感谷”建

设；力争培育飞院工程技术研究

中心、科特检测重点实验室等市

级以上创新平台 6个，新增发明

专利 50项以上。

2023年 12月 高新区科发局
钟雨倩

15583203632

— 13 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

3
发展会展

经济

积极筹备第三届四川国际航空

航天展览会等国际国内重大展、

会、节、赛；积极参加“进博会”、

“西博会”、“广交会”以及中

外知名企业四川行等活动。

常态化

推进

市航展中心、

市商务经合局、

市文旅局

航展中心：

尹宏 15775556921
市商务经合局：

杨英 17738252181
市文旅局：

肖俊 13890231771

4

推进三星

堆国家考

古遗址公

园建设

加快《三星堆遗址保护规划》等

修编工作，启动《三星堆遗址保

护管理规划》编制，与省文物考

古研究院联合开展祭祀区考古

遗址现场保护研究等课题。

2023年 12月
三星堆博物馆

景区管委会
肖灿

15982916566

— 14 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

5
提升三星

堆影响力

三星堆博物馆深化与驻外使馆、

CGTN、科研院校等合作，签订国际传

播战略合作协议。拓展新媒体社群矩

阵，加强公众号选题策划，稳步推进

个性平台（如抖音、B站、小红书）。

策划举办三星堆国际面具节、

“三星堆杯”全国高校创意策划

挑战赛、三星堆文创大赛等活

动，出版三星堆系列图书，筹办

三星堆与巴蜀文化专题讲座，引

进展览 2个、输出展览 5个。

2023年 12月

三星堆博物馆

景区管委会、

市委宣传部、

市文旅局

三星堆博物馆景区

管委会：

黄畅 13608106393
市委宣传部：段瑞

15181016417
市市文旅局：

肖俊 13890231771

— 15 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

6
发展向阳

特色餐饮

文化

对火锅公园沿线项目进行平台

式运营，推动江南屠宰场入规。
2023年 12月

向阳镇、市商

务经合局

向阳镇：李质明

15883683985

商务经合局：段蕊

13547217913

二、推进交通同城同网(2 个)

7
优化公共

交通体系

持续优化 C1、C2城际公交，推

动青白江 603路、成都 K8线公

交延伸至广汉。

2023年 12月 市交通局 曾诗雨 15729806597

8
开通三星堆博物馆至春熙路、成都

地铁5号线华桂路站公交线路。
常态化推进 市交通局 曾诗雨 15729806597

三、推进产业协作共兴（7 个）

9
共建油气

产业生态

圈

推动广汉市、新都区、西南石油大

学携手打造“一校两基地”的跨区

域油气产业集聚区，深化产业链互

补协作，共同发布产业协作配套机会清

单，做大做强“四川油气产业联盟”。

常态化推进 市经信科技局 满宇 5226089

— 16 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

10
共建汽车

全产业链

生态圈

在战略规划共商、产业集群共

建、创新资源共享、消费市场共

拓 4大方面展开深度合作，形成

新材料—零部件—整车制造—

智能网联—“汽车+”的商用车

全产业链生态圈。

常态化推进 高新区经济局
尹文静

15892465753

11
引进电池、电控、电机等核心配

套零部件企业 5家。
2023年 12月

市 商 务 经 合

局、高新区投

促局

商务经合局：

林苹 13547010996
高新区投促局：

肖孝天13981068112

12
共建中国

西部传感

谷

加强青羊区四川传感器创新中心

与德阳高新区四川传感器创新分

中心等合作交流，力争聚集传感

器关联企业 25家，形成研发成果

5项，实现产值规模 12亿元。

2023年 12月 高新区经济局
尹文静

15892465753

— 17 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

13

共促商贸

文旅产业

发展

联合开展重大旅游宣传营销活

动，互推旅游资源，策划 2条精

品旅游线路，开展 2场以上文化

交流活动，打造精品文旅品牌。

常态化推进

市文旅局、三星

堆博物馆景区

管委会

市市文旅局：肖俊

13890231771

三星堆博物馆景区

管委会：王宇

13778227363

14
推动三星堆—金沙遗址联合申

报世界文化遗产。
常态化推进

三星堆博物馆

景区管委会

王宇

13778227363

15

推进成都和德阳电子商务综合

实验区联合发展，培育跨境电商

企业 5 家。
2023年12月 市商务经合局

杨英

17738252181

— 18 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

四、推进人才互派共育（4 个）

16

探索人才

互派学习

机制

探索建立干部锻炼和交互培训

机制，力争与合作城市互派挂职

干部 3-5 人。

常态化推进 市委组织部
苏成文

15983804849

17
探索建立招商人员跟班学习机

制。
常态化推进

市商务经合局、

高新区投促局

市商务经合局：

王萌18283851981

高新区投促局：

肖孝天13981068112

18
加强合作

城市交流

互访

与结对地区开展交流活动 10 次

以上。
2023年12月 市发改局

雷春思

13419012819

19
开展青年人才交流学习系列活

动。
常态化推进 市委组织部

邹心

18121853370

— 19 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

五、推动公共服务共享（6 个）

20
共享优质

教育资源

推动“成都数字学校”“微师培”

等优质网课资源在广汉广泛应

用，新增“校对校”结对学校 6

对，新增 10名教师、2 名校长进

入成都名师、名校长工作室。

常态化推进 市教体局
孙长远

13658154151

21
共享优质

医疗资源

深化人民医院与省人民医院托

管，加强市级医院与省中医附二

院、成医附院等知名医院合作。

深化医联体建设，共建医疗人才

专家库，新增专科联盟 2个。推

动广汉市与青白江区交界地带

开展 120 救护车一体化服务，实

现跨区就近发车。

常态化推进 市卫健局

唐维

15008358860

贺美俊

13689603856

— 20 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

22

打响“大港

+”人才品

牌

持续深化“大港+人才联盟”合

作，联合举办线上线下招聘会。
常态化推进

市人社局、人

才办

人社局：熊刚

13689664982

人才办：邹心

18121853370

23
政务服务

跨区通办

推行“互联网+政务服务”，联

合发布第三批“同城化无差别”

受理事项清单，实现事项 100%

进驻政务大厅跨区域通办专窗，

新增“省内通办”业务合作城市

2个。

2023年12月 市行政审批局
温佐胜

13508015171

24
金融功能

拓展共用

推动1家在蓉金融机构到广汉设

立分支机构,先行先试推动“银

证通”平台开放社保、税务、水

电气等领域数据共享。

常态化推进 市国资金融局
蒋朝伦

13908106452

— 21 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

25
志愿服务

同标同城

合作培育文化志愿者和文体社

会组织，积极组织参与跨区域志

愿服务活动。

常态化推进
团市委 郭彬郦

18280586537

六、推进生态环境共保（2 个）

26
大气污染

联防联控

推动建立成都北部片区大气污

染联防联控数据分析和指挥调

度中心，持续开展跨区域大气污

染防控，确保空气质量持续改

造，优良天数普遍增加。

常态化推进
广汉生态环境

局

陈玉立

15883663105

27
水环境联

防共治

联合推进青白江水生态治理保

护，推动沱江流域生态环境综合

治理等重点项目建设。全面推进

河湖库长制，实现水质监测信息

共享。

常态化推进
广汉生态环境

局、市水利局

广汉生态环境局：

卿光志 13309020929

市水利局：

李斌 13909029103

— 22 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

七、推进社会协同共治（2 个）

28

加强边界

维稳综治

治安联防

联调

完善边界纠纷及重大纠纷联动、

调处机制，联合开展法律援助全

域通办工作。加强交界地带巡逻

力度。

常态化推进

市公安局、市

司法局、市信

访局、汉州街

道、三水镇、

连山镇、向阳

镇、三星堆镇

市公安局：何信博
15984935189
市司法局：杜天鹏
13981019769
市信访局：唐科
13689655641
汉州街道：李扬阳
18190481990
三水镇：谢铁
13980100002
连山镇:周辉
13881000005
向阳镇：刘涛
15181014410
三星堆镇：沈强
18284249659

29

推进防灾

减灾救灾

同城化

围绕森林防灭火、防汛抗旱等重

点风险防范，加强跨地区跨部门

的业务协同，建立完善区域预警

机制、信息通报和共享机制。

常态化推进

市应急局、市

水利局、消防

救援大队

市应急局:李明全

13881006059

市 水 利 局 ： 李 斌

13909029103

消防救援大队：马科

18783857119

— 23 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

八、推进交界地带示范区共建（3 个）

30
统一交界

地带规划

梳理相邻县城、相邻乡镇、相邻

村社功能定位，推进多中心、郊

区化发展，统筹编制县级国土空

间规划、镇级片区国土空间规

划，按需编制实用型村庄规划。

按省市要求

时间节点推

进

市自然资源局

李茜

15281486136

王永忠

13981027246

31
支持启动

项目建设

围绕青广现代粮油合作产业园、

四川（金广）农旅融合现代产业

园、青广教育城示范点等 3个省

级交界地带启动项目，推动出台

支持交界地带融合发展专项政

策。

常态化推进

市农业农村局、

市文旅局、高新

区科发局

农业农村局：王琳

13909028770

市文旅局：罗潇

18881057975

高新区科发局：钟雨

倩 15583203632

— 24 —

序号 事项 具体内容 完成时限 完成情况 牵头单位 牵头单位联系人

32

谋划交界

地带特色

项目

三水镇中心城与青白江城厢镇

壁峰社区交界地带探索建设稻

菜产业园。三星堆镇与彭州濛阳

镇交界地带探索建设彭广现代

农业蔬菜产业合作园。向阳镇与

军屯镇交界地带探索建设林盘

经济总部。

常态化推进

市农业农村局、

市文旅局，三水

镇、三星堆镇、

向阳镇

市农业农村局：王琳

13909028770

市文旅局：罗潇

18881057975

三水镇：宋潇

15183865790

三星堆镇：霍奎

18781061508

向阳镇：万仁杰

15008382702

— 25 —

附件 2

2023

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

1 彭广青淮快

速路

项目总投资 1710000万元，起于规

划成汶高速公路丽春互通收费站，

向东经彭州市、广汉市、青白江区、

金堂县，止于淮州新城淮口西环

线，路线全长 83.2公里，其中成

都段全长 71.3公里，广汉段长 12.1
公里。城市规划区主六辅四，非城

市规划区主六辅二。

前期 2024-2027年 1710000 市交通局

曾诗雨

157298065
97

2 （成德）货运

大道

起于成都绕城高速，沿货运大道向

北延伸，与五环路交叉后，继续沿

现有货运大道至国道 G108后，北

上接规划彭广青淮快速路。路线全

长 18.6公里，其中成都段 17.2公
里，广汉段 1.4公里。

前期 2024-2026 225000 市交通局
曾诗雨

157298065
97

— 26 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

3 天府大道北

延线

天府大道北延线德阳段共 29.5 公

里，其中广汉境内 25.6 公里，总

投资约 133.5亿元，设置 7个互通，

涉及向阳、三星堆、南丰、小汉、

金轮 5个镇。包括石亭江大桥（含

德阳二环路枢纽互通）、北延线广

汉段、广汉段市政配套工程和

G108连接线（向阳段）4个部分。

续建
2019-2023 年

（广汉段

1335000
（25.6公
里）

市交通局

曾诗雨

157298065
97

4
成都至德阳

市 域 铁 路

（S11线）

成都至德阳轨道交通 S11线起于

成都韦家碾站，止于德阳市区德阳

北站，途径成都金牛区、新都区、

彭州市、德阳广汉市至德阳主城

区，主线长 70.2公里，其中广汉

段长 24公里。

前期 2023-2026年
3147800（德

阳段：
1711334.03）

市交通局

曾诗雨

157298065
97

5

广汉 G108 成

德协同发展

产业园基础

设施建设项

目—园区道

路一期

新建园区标准化厂房 10万平方

米，孵化中心 0.9万平方米，配建

停车位 368个，改造园区道路 5.3
千米。

续建 2022-2025年 86088 市交通局

曾诗雨

157298065
97

6
G5 成绵高速

公路扩容项

目建设

新建高速公路 127公里（德阳境内

56.8公里）。
续建 2021-2023年 3330000 市交通局

候世忠

139090237
67

— 27 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

7

萧山路（汉口

路—九江路）

等六条断头

路打通工程

项目

萧山路（汉口路—九江路）等六条

断头路打通工程项目。

续建 2022-2023年 11880 市住建局

易鹏

135401991

89

8

提升改造 22
条城区道路

改造项目

湘潭路、万寿街三段、浏阳路、汉

口路、万寿街、武昌路、湖南路、

衡阳路、西湖路、柳州路、顺德路、

贵阳路、桂林路、珠海路、漳州路、

南北大街、长沙路、青岛路、肇庆

路、遵义路、南昌路、佛山路、佛

山路西段。

续建 2022-2024年 24400 市住建局

易鹏

135401991

89

9

城南、城东、

城西片区燃

气管道等老

化更新改造

项目

改造广汉市城南片区广油苑、双益

小区、华夏楼小区等 26个、7322
户老旧小区天然气供气设施、给排

水管网等。

续建 2022-2023年 29082 市住建局

易鹏

135401991

89

— 28 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

10
长春路排涝

改造项目

长春路改造雨水管规模约 1400
米，管径 800-1200cm，并新建提

升泵站一座。

续建 2022-2023年 4350 市住建局

易鹏

135401991

89

11

三星堆辐射

区金雁湿地

生态改造项

目—金雁湖

公园改造

金雁湖公园改造新建项目。 新建 2022-2023年 5000 市住建局

易鹏

135401991

89

12

高新区民航

飞行学院片

区城市更新

及航空社区

老旧小区改

造配套设施

建设项目（二

期）

航空社区内机场二路改造、民航飞

行学院片区及航空社区老旧小区

临航空路人行道及景观绿化改造

共约 3.44万平方米，新建雨污管

网 1478米，无障碍设施（盲道）

640米，照明 32盏，居民用健身

器材 3套，垃圾箱 30个，机动车

停车泊位 15 个及沟渠改道等附属

设施。

新建 2022-2023年 2300 高新区

规建局

杨小冷

151810161
36

— 29 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

13

德阳高新区

水系综合整

治项目（青白

江、马牧河及

蒋家河生态

堤防）

40平方公里范围内防洪排涝、整

治堤防、水资源利用等水系综合整

治。包括新建青白江、马牧河及蒋

家河防洪堤防 33公里；整治都江

堰、人民渠等 7条渠道 39.22公里。

续建 2018-2023年 215000 高新区

规建局

杨小冷

151810161
36

14

成德眉资同

城化广汉-青
白江融合经

济示范区基

础设施

占地面积约 3000亩，新建环壁路、

玉璜路等道路总长约 60公里，包

含道路、照明、绿化、雨污水管道、

桥梁等配套工程。
续建 2020-2024年 408527 高新区

规建局

杨小冷

151810161
36

— 30 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

15

三星湖万达

五星级温泉

酒店及国际

文旅项目

项目拟占地 735亩，建设三星湖万

达五星级温泉酒店及国际文旅项

目，拟建设集文旅小镇、万福岛、

万达五星温泉度假酒店、水上微体

验、项目展示中心(三星湖书院)、
儿童探险乐园、智慧生态居住社区

等于一体的大型城市文旅综合体。

加快

前期
2023-2027 1000000 高新区

投促局

张怡

138810878
94

16
国科传感智

造港

建设智能产业基地、研发办公总

部、产业加速孵化器、科技服务平

台、配套设施等。

加快

前期
2023-2028年 100000 高新区

投促局

高坚

135470118
86

17
高新区新鸥

鹏文教城（一

期）

新鸥鹏 K12教育城（幼儿园、小学、

中学）、云教育产业园、三甲医院、

商业配套等，其中一期主要建设有

初中、地产和商业街等，用地面积

1017亩。

续建 2018-2023年 750000 高新区

科发局

钟雨倩

155832036
32

18
一汽解放广

汉市基地项

目

建成具备 10万辆生产能力的一汽

解放品牌中、高端商用车生产基

地，前期主要生产 J6系列车型，

并根据市场情况逐步投放 J7系列

和新能源车型。

续建 2021-2023年 160000 高新区

经济局

窦发强

187280815
20

— 31 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

19
华侨凤凰集

团工业基地

项目

厂房建筑面积 10万平方米，配套

90吨/小时循环流化床锅炉及其他

相关公辅、环保设施，形成年产

40万吨轻质、低能、高强度环保

型包装用纸生产线。

续建 2021-2024年 200000 高新区

经济局

窦发强

187280815
20

20
德阳高新区

南山产业园

项目占地面积 471亩，总建筑面积

28万平方米，包括厂房、研发中

试楼、生产企业总部、孵化器、配

套商务设施等，引进智能制造、油

气装备、通用航空、医疗器械等高

新技术产业。

续建 2020-2024年 300000 高新区

经济局

窦发强

187280815
20

21

广汉联东 U
谷 .装备制造

生产基地建

设项目

单层、多层、定制厂房，研发中试

楼，企业总部等厂房和办公设施，

含 1层 2栋，2.5层 38栋，3层 10
栋标准厂房和轻钢厂房，总建筑面

积约 20万平方米。

续建 2019-2023年 300000 高新区

经济局

窦发强

187280815
20

— 32 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

22

德阳高新区

易家河坝乡

村 旅 游 区

（4A）配套基

础设施建设

项目

新建德阳高新区游客集散接待中

心，景区内游客休息区（14处）；

新建三星湖人行桥；旅游区及青白

江两岸生态廊道提升及骑游绿道

新建；新建景区内道路及管网 4882
米；易家河坝景区“二号湖”基础设

施建设；生态停车场、旅游厕所、

标识标牌系统、旅游导视系统及其

他综合服务配套设施等。

新建 2023-2025年 95000 高新区

规建局

杨小冷

151810161
36

23

广汉三星堆

博物馆新展

馆建设项目

（广汉三星

堆古蜀文化

遗址博物馆

及附属设施

工程）

项目总投资 143297万元，规划建

设净用地面积约 66.00亩，新展馆

建筑面积 5.5万平方米，室外配套

工程 2.992万平方米。项目为都市

圈文化类公益设施标志性项目。

续建 2022-2024年 143297.1

三星堆

博物馆

景区管

委会

王宇

137782273
63

— 33 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

24

三星堆国家

文物保护利

用示范区（一

期）

三星堆博物馆老馆改造 10800.00
㎡，三星堆博物馆新展馆展示陈列

工程 24700.00㎡，新建三星堆古

蜀文化交流中心 180000.00㎡，三

星堆遗址重要遗迹保护利用工程，

示范区消防站建设，示范区应急联

动指挥中心建设，示范区环境提升

改造工程，示范区内道路、游览设

施，及其他基础设施配套工程。

新建 2021-2024年 326700

三星堆

博物馆

景区管

委会

王宇

137782273
63

25
打造三星堆

文化旅游发

展区

酒店民宿集群、演绎、主题乐园、

商业街区、文化创意园。

新建 2022-2027年 750000

三星堆

博物馆

景区管

委会

王宇

137782273
63

26
加快三星堆

国家考古遗

址公园建设

三星堆遗址核心遗迹保护展示和

环境整治。

新建 2022-2024年 324750

三星堆

博物馆

景区管

委会

王宇

137782273
63

— 34 —

序

号
项目名称 建设内容

建设

性质
建设年限

项目总投资

（万元）

项目建设

进度
责任单位

责任单位

联系人

27

三星堆拓展

区农旅融合

示范园及配

套设施建设

（一期）项目

治理河道 9千米、改造步道 4千米、

风貌改造 16 万平方米；建设滨河

公园、游客服务中心、污水管网等。

续建 2022-2027年 60200 向阳镇

晋文

136081068
43

28
向阳食品产

业园项目

新建及改造园区内道路 40000㎡、

新建配套管网 12000㎡、改造地面

停车场 9000㎡，建筑外立面改造

72233㎡，改造广场 26000㎡，其

他基础设施改造。

新建 2022-2027年 49065 向阳镇

黄杰

159849411
86

广汉市发展和改革局办公室 2023年 6月 13日印发